Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br

NOTA OFICIAL 051-2022

Curitiba, 4 de agosto de 2022.

De acordo com as normas legais vigentes, para
conhecimento dos Filiados, Vinculados e a devida execução
de todos aqueles que devem obediência à legislação em
vigor, publica-se o seguinte:

SUMÁRIO PÁGINA

1. PRESIDÊNCIA
2. SUPERINTENDÊNCIA
3. DIREÇÃO TÉCNICA
4. VÔLEI DE PRAIA
5. SELEÇÕES
6. REGISTRO
7. ARBITRAGEM

7.1 ESCALA DE ARBITRAGEM 8ª ETAPA LIGA
TORRE VERDE DE VOLEIBOL AMADOR

7.2 ESCALA DE ARBITRAGEM CAMPEONATO
PARANENSE ADULTO MASCULINO DIVISÃO
ESPECIAL

7.3 ESCALA DE ARBITRAGEM  FASE FINAL DOS
JOGOS ESCOLARES DO PARANÁ (15 A 17
ANOS)

7.4 ESCALA DE ARBITRAGEM REGIONAL

2

4

5

6

8. COMUNICAÇÃO
9. JUSTIÇA DESPORTIVA

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br

7 – ARBITRAGEM

7.1 ESCALA DE ARBITRAGEM 8ª ETAPA LIGA TORRE VERDE DE VOLEIBOL AMADOR

A coordenação de arbitragem torna público a convocação dos árbitros para atuarem na 8ª Etapa
Liga Torre Verde de Voleibol Amador período de 04 a 11 de agosto.

8ª ETAPA LIGA TORRE VERDE DE VOLEIBOL AMADOR
04/08 a 11/08

DATA DIA HORARIO LOCAL equipe 1 equipe 2 Categoria Naipe

06/08/2022 Sábado 16:00 APCEF APCEF OLIMPICO Adulto F

06/08/2022 Sábado 17:00 APCEF APCEF
PRESIDENTE
PRUDENTE Master M

06/08/2022 Sábado 18:00 APCEF
PRESIDENTE
PRUDENTE SOUL VOLEI Master M

Promotora Pgto 1º Árbitro 2º Árbitro Apontador

LTVM J Lucas Garcia Ederson Carmona Fernando Germano

LTVM J Ederson Carmona Fernando Germano Lucas Garcia

LTVM J Fernando Germano Lucas Garcia Ederson Carmona

DATA DIA HORARIO LOCAL equipe 1 equipe 2 Categoria Naipe

07/08/2022 Domingo 09:30
Clube

Olimpico
CLUBE

OLIMPICO FENIX 50+ F

07/08/2022 Domingo 10:30
Clube

Olimpico
EURO

CONDOMINIOS SOUL VOLEI Master M

07/08/2022 Domingo 11:30
Clube

Olimpico CLUBE DOS 30 ARAMASTER Master F

07/08/2022 Domingo 12:30
Clube

Olimpico APCEF ARAMASTER Master M

Promotora Pgto 1º Árbitro 2º Árbitro Apontador

LTVM J Ilson Santos Resiel Cristaldo Giseli Paixão

LTVM J Giseli Paixão Ilson Santos Resiel Cristaldo

LTVM J Resiel Cristaldo Giseli Paixão Ilson Santos

LTVM J Ilson Santos Resiel Cristaldo Giseli Paixão

DATA DIA HORARIO LOCAL equipe 1 equipe 2 Categoria Naipe

08/08/2022 Segunda 19:00
Maringá
Clube OLIMPICO FENIX 40+ F

08/08/2022 Segunda 20:00
Maringá
Clube

MARINGÁ
CLUBE OLIMPICO 50+ F

08/08/2022 Segunda 21:00
Maringá
Clube

MARINGÁ
CLUBE

SÓ
COLCHÕES 40+ F

Promotora Pgto 1º Árbitro 2º Árbitro Apontador

LTVM J Cesar Machado Marianna Molonha Edari Cecere

LTVM J Marianna Molonha Edari Cecere Cesar Machado

LTVM J Edari Cecere Cesar Machado Marianna Molonha

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br

DATA DIA HORARIO LOCAL equipe 1 equipe 2 Categoria Naipe

09/08/2022 Terça 09:30
Country

Club COUNTRY A FENIX 40+ F

09/08/2022 Terça 10:30
Country

Club
ALBOR

SPORTS
TARJA
PRETA Adulto F

09/08/2022 Terça 11:30
Country

Club UNICAM COUNTRY B Adulto M

Promotora Pgto 1º Árbitro 2º Árbitro Apontador

LTVM J Fernando Germano Paulo Pepineli Deyse Pepineli

LTVM J Paulo Pepineli Fernando Germano Deyse Pepineli

LTVM J Fernando Germano Paulo Pepineli Deyse Pepineli

DATA DIA HORARIO LOCAL equipe 1 equipe 2 Categoria Naipe

10/08/2022 Quarta 20:00
Vila

Olimpica
PROJETO

VÔLEI SOUL VOLEI Adulto F

10/08/2022 Quarta 21:00
Vila

Olimpica
TARJA
PRETA

UNIDOS
PELO VOLEI Adulto F

Promotora Pgto 1º Árbitro 2º Árbitro Apontador

LTVM J Edari Cecere Giseli Paixão Ederson Carmona

LTVM J Ederson Carmona Edari Cecere Giseli Paixão

DATA DIA HORARIO LOCAL equipe 1 equipe 2 Categoria Naipe

11/08/2022 Quinta 19:30 APCEF
SÓ

COLCHÕES
UNIDOS

PELO VOLEI Adulto F

11/08/2022 Quinta 20:30 APCEF APCEF
CLUBE

OLIMPICO 40+ F

11/08/2022 Quinta 21:30 APCEF APCEF COUNTRY A Adulto M

Promotora Pgto 1º Árbitro 2º Árbitro Apontador

LTVM J Emerson Rodrigues Cesar Machado Daniele Ruhland

LTVM J Daniele Ruhland Emerson Rodrigues Cesar Machado

Giséli Nardi Paixão
Coordenadora de Arbitragem

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br

7.2 ESCALA DE ARBITRAGEM CAMPEONATO PARANENSE ADULTO MASCULINO DIVISÃO
ESPECIAL

A coordenação de arbitragem torna público a convocação dos árbitros para atuarem
Campeonato Paranaense Adulto Masculino – Divisão Especial, no período de 05 a 06 de agosto,
em Toledo.

DATA DIA HORARIO LOCAL equipe 1 equipe 2 Categoria Naipe

05/ago SEX 19:30 TOLEDO TOL NEL ADULTO M
Promotora Pgto 1º Árbitro 2º Árbitro Apontador JL 1 JL 2

FPV J EWERTON M EDARI C FABIA F WAGNER W ALAN L

DATA DIA HORARIO LOCAL equipe 1 equipe 2 Categoria Naipe

06/ago SAB 15:00 TOLEDO TOL AAB ADULTO F

06/ago SAB 17:00 TOLEDO TOL AAB ADULTO M
Promotora Pgto 1º Árbitro 2º Árbitro Apontador JL 1 JL 2

FPV J RODRIGO C EDARI C FABIA F WAGNER W GUSTAVO M

FPV J EDARI C RODRIGO C FABIA F GUSTAVO M WAGNER W

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br

7.3 ESCALA DE ARBITRAGEM  FASE FINAL DOS JOGOS ESCOLARES DO PARANÁ (15 A 17 ANOS)

A coordenação de arbitragem torna público a convocação dos árbitros para atuarem na Fase
Final dos Jogos Escolares do Paraná, a ser realizada na cidade de PATO BRANCO no período de
05 a 11 de agosto.

            APRESENTAÇÃO  ATÉ AS 15 HORAS

CIDADE PATO BRANCO VOLEIBOL DE PRAIA

HOTEL SERÁ INFORMADO NA APRESENTAÇÃO

CCO LARGO DA LIBERDADE
  RUA ARARIBOIA, 1222
DATA COMPETIÇÃO 05/08/2022 a 08/08/2022
COORDENADOR JANAINA HELENA MATIEVICZ DOIS VIZINHOS
ARBITROS AGUINALDO DA SILVA MEDEIROS TOLEDO
  ALESSANDRO DIAS ALVARENGA UMUARAMA
  ANDERSON PACHECO JUNIOR MARMELEIRO
  CLAUDIA GOMES ACCO MARMELEIRO
  FELIPE SEHN PEREIRA ROSA MARECHAL RONDON
  LUCAS MORGAN PATO BRANCO
  MAICON DE FREITAS COSTA ALTONIA
  PEDRO CEZAR PARADZINSKI PLANALTO
  TIAGO BEBICI PATO BRANCO
  VIVIANE VIGANÓ PATO BRANCO

CIDADE PATO BRANCO VOLEIBOL DE QUADRA

HOTEL SERÁ INFORMADO NA APRESENTAÇÃO

CCO LARGO DA LIBERDADE
  RUA ARARIBOIA, 1222
DATA COMPETIÇÃO 05/08/2022 a 11/08/2022
COORDENADOR FERNANDO MISTURINI FRANCISCO BELTRÃO
ARBITROS ENEAS TADEU LARA DE ARAUJO PALMAS
  ILDA SCHMITZ FRANCISCO BELTRÃO
  JONATHAN MARTINS ANTUNES DOS SANTOS PONTA GROSSA
  LUCAS EDUARDO DA SILVA CURITIBA
  LUIS FERNANDO ARAUJO MENDES FRANCISCO BELTRÃO
  LUIZA CARLA CALAMARA ILTCHECHEN PONTA GROSSA
  OSMAR BACH JUNIOR DOIS VIZINHOS
  PAULO ROBERTOS DOS SANTOS MARMELEIRO
  VERA LUCIA LORENCE FRANCISCO BELTRÃO
  WILLIAN LUIS CARLESSO FRANCISCO BELTRÃO

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br

7.4 ESCALA DE ARBITRAGEM REGIONAL

A coordenação de arbitragem torna público a convocação dos árbitros para atuarem no Jogos
dos Servidores São José dos Pinhais e Circuito de Vôlei de Praia em São Jose dos Pinhais, no
período de 06 a 07 de agosto.

Luiz Demarchi

Coordenador de Arbitragem